
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 4/3500/17.02.2026 
 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 3500/17.02.2026. 

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 
Art. 1. Aprobarea modificării criteriilor pentru ocuparea funcției didactice de șef de lucrări, propunere care 

prevede obligativitatea realizării a 5 lucrări în calitate de prim autor și a 2 lucrări în calitate de coautor, 

aplicabilă începând cu anul universitar 2026-2027. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea demarării procedurilor de actualizare a RNCIS și de acreditare ARACIS (cu majorarea 

cifrei de școlarizare la 50 de locuri), precum și plății tarifului aferent, pentru domeniul de studii universitare 

de master Medicină dentară - Laseri în medicină dentară. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 3436/17.02.2026, privind continuarea finanțării tuturor centrelor de cercetare UMFVBT, 

pentru anul 2026, cu următoarele excepții: 

 CMC „Researching future Chirugie 2 (CHIR2)”, director: Conf. univ. dr. Dobrescu Amadeus;  

 CMC „Centru metodologic și de cerectare în neuroștiințe”, Director: Conf. univ. dr. Brînzeu Andrei;  

 CMC „Centrul de cercetare sensorial-tumorală Oftalmo-ORL-EYE-ENT”, Director: Prof. univ. dr. 

Mihnea Munteanu; 

 CMC „Centru de cercetare a bolilor parodontale și periimplantare Prof. Dr. Anton Sculean (CCBPPAS)”, 

Director: Prof. univ. dr. Stratul Ștefan – Ioan; 

 CMC „Centrul de cercetare Formularea și Tehnologia Medicamentelor”, Director: Conf. univ. dr. Vlaia 

Lavinia-Lia; 

 CMC „Centrul de cercetare în chirurgie vasculară și endovasculară (CerVasc)”, Director: Prof. univ. dr. 

Ionac Mihai Edmond;  

 CMC „Centrul de cercetare chirurgie toracică”, Director: Ș.l. dr. Cozma Gabriel Veniamin; 

 CMC „Centrul de cercetare în chirurgia sânului (CCCS)”, Director: Ș.l. dr. Neagoe Octavian Constantin; 

 CMC ”Centrul pentru studiul morfologic al pielii”, Acronim: Morphoderm, Director: Conf. univ. dr. 

Toma Ana Olivia; 

 CMC „Centrul de studii în medicina preventivă”, Director: Conf. univ. dr. Fira-Mlădinescu Corneluța. 

Se înaintează Senatului universitar. 

 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

Art. 4. Aprobarea acordării titlului de Doctor Honoris Causa al Universității de Medicină și Farmacie „Victor 

Babeș” din Timișoara, d-lui prof. dr. Rudolf Valenta, profesor de alergologie la Universitatea de Medicină 

din Viena, Austria și coordonator al Departamentului de Imunopatologie din cadrul Institutului de 

Fiziopatologie și Cercetare în Alergologie, la propunerea d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, 

Prorector didactic, nr. 1618/28.01.2026, având în vedere referatul din partea Comitetului științific, nr. 

2830/10.02.2026. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea acordării titlului de Doctor Honoris Causa al Universității de Medicină și Farmacie „Victor 

Babeș” din Timișoara, d-lui prof. dr. Francesco Giorgino, Președinte al Societății Europene de Studiu al 

Diabetului și profesor universitar de diabet la Universitatea Aldo Moro, Bari, Italia, la propunerea d-lui prof. 

univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, nr. 2614/06.02.2026, având în vedere referatul din 

partea Comitetului științific, nr. 2829/10.02.2026. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea acordării titlului de Doctor Honoris Causa al Universității de Medicină și Farmacie „Victor 

Babeș” din Timișoara, d-lui prof. dr. Derek John Hausenloy, profesor în cadrul diviziei Boli cardiovasculare 

și metabolice al Școlii de Medicină a Universității Naționale Duke din Singapore și director cu cercetarea 

științifică la Institutul Național de Cercetare Cardiovasculară din Singapore, la propunerea d-nei prof. univ. 

dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 2831/10.02.2026, având în vedere referatul din partea 

Comitetului științific, nr. 3471/17.02.2026. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea componenței subcomisiilor care vor asigura desfășurarea concursului de admitere 

organizat pentru candidații care doresc să urmeze studii în regim financiar cu plata taxei în valută, respectiv  

pentru cetățenii români de pretutindeni, pentru anul universitar 2026-2027, conform adresei nr. 

2402/05.02.2026.  

Art. 8. Aprobarea componenței comisiei de selecție a candidaților înscriși pentru obținerea unei burse 

Erasmus+, în anul universitar 2026-2027, conform solicitării nr. 3034/12.02.2026.  

Art. 9. Aprobarea, în condiții excepționale, a înmatriculării condiționate a următorilor studenți din state terțe 

(Siria și Palestina), cu permise de ședere în Germania, admiși și înscriși provizoriu la Facultatea de Farmacie, 

programul de studiu Farmacie (în limba engleză), an universitar 2025-2026, care au aplicat la Ambasada 

României din Berlin, Germania, cu posibilitatea susținerii examenelor în sesiunea de restante, conform 

solicitării nr. 2868/10.02.2026. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea modificării componenței Comisiei Medicale a Universității de Medicină și Farmacie 

„Victor Babeș″ din Timișoara, care are ca atribuții analizarea și soluționarea dosarelor de burse medicale, 

respectiv analizarea și soluționarea diverselor probleme medicale ale candidaților la concursul de admitere, 

astfel: 

Președinte:  

 Conf. univ. dr. Caraba Alexandru Emil – Medicină internă, diabet, nutriție, boli metabolice și 

reumatologie sistemică, 

Membri:           

 Prof. univ. dr. Amaricăi Elena - Reumatologie/recuperare medicală,                                

 Prof. univ. dr. Bredicean Ana-Cristina – Psihiatrie,                                     

 Conf. univ. dr. Gherman Adelina – Nursing,                                     

 Conf. univ. dr. Marc Monica – Pneumologie,                                     

 Ș. l. dr. Muntean Florin-Lucian – Chirurgie,                                     

 Ș. l. dr. Mocanu Valeria – Oftalmologie,                                     

 Ș. l. dr. Militaru Marius – Neurologie,                                     

 C.j. Cristian Ioan Hinț 

Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

Art. 11. Aprobarea propunerii nr. 10/DFM/2922/11.02.2026 privind desemnarea tutorilor de practică, 

responsabili de activitatea practică a stagiului profesional, disciplină obligatorie în anul IV de studii la 

programele de studii universitare de licență, Facultatea de Medicină, astfel:  

 Asist. univ. dr. Bălașa Vîrzob Claudia Raluca – Asistență medicală generală; 

 Conf. univ. dr. Gherman Adelina Mărioara - Asistență medicală generală (Deva); 

 Asist. univ. dr. Fizedean Melania Camelia - Asistență medicală generală (la Lugoj). 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea listelor cadrelor didactice care urmează să desfășoare activități didactice, în regim de 

plata cu ora, semestrul II, an universitar 2025-2026, în cadrul Facultăților de Medicină și Farmacie, conform 

documentelor depuse cu nr. DFF/12/3335/16.02.2026 și nr. 3497/17.02.2026. 

Art. 13. Aprobarea listei cu studenții doctoranzi care urmează a fi exmatriculați pentru neachitarea taxei de 

școlarizare, aferentă anului universitar 2025 – 2026, semestrul I, conform adresei nr. 3424/17.02.2026, având 

în vedere HCSUD nr. 9/3386/13.02.2026. 

Art. 14. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Alexandra Mioc, nr. 2397/a/05.02.2026, director al 

proiectului cu titlul ,,Mitocondria ca țintă terapeutică în cancer: sinteza și evaluarea biologică a unor noi 

derivați triterpenici de decualiniu cu efect antiproliferativ”, cod proiect  131TE/01.09.2025, selectat spre 

finanțare/finanțat în cadrul Programului PN – IV – P2 – 2.1 – TE – 2023- 0717, privind înființarea posturilor 

în afara organigramei, precum și demararea procedurilor de angajare a membrilor echipei de proiect.  

Art. 15. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr.  Duță Ciprian Constantin, nr. 2213/03.02.2026, manager 

de proiect al proiectului cu titlul ,,EduCare: Improving RORS equal access to training in cutting-edge 

minimally invasive surgical procedures”, Jems project code RORS00302, subsidy contract nr. 

278408/16.12.2024, co-financing contract nr. 278427/16.12.2024, finanțat în cadrul Programului Interreg 

IPA România-Serbia 2021-2027, privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului 

din UMFVBT cu funcții similare, prin întocmirea unui Act adițional la Contractul de muncă aferent funcției 

de bază.  

Art. 16. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Iulia Pînzaru, Director Metagenomic Reference Center, 

nr. 2708/09.02.2026, privind avizarea favorabilă a încheierii acordului de colaborare între Universitatea de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin Metagenomic Reference Center, și S.C. 

AQUATIM S.A. Timișoara, pentru desfășurarea în bune condiții a activităților de cercetare prevăzute în 

cadrul proiectului METAGEN (ROHU0049).  
Art. 17. Nominalizarea d-nei conf. univ. dr. Daniela Șilindean în calitate de  director interimar al Clubului 

Sportiv Studențesc Medicina Timișoara, pe o perioadă de 3 luni.  

Art. 18. Desemnarea temporară a d-lui asist. univ. dr. Adam Ovidiu în calitate de coordonator de rezidențiat 

pentru Centrul universitar Timișoara, pentru specialitate Ortopedie pediatrică, dar nu mai mult de 6 luni, 

având în vedere adresa nr. 3454/17.02.2026. 

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Hoinoiu Nicoleta Teodora, Director Departament I – 

Nursing, Facultatea de Asistență Medicală, nr. 3416/17.02.2026, privind confecționarea și utilizarea unei 

ștampile rotunde de uz intern, necesară activităților administrative curente. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 20. Aprobarea Planului anual de formare profesională pentru personalul didactic auxiliar și nedidactic, 

aferent anului 2026, conform documentului depus cu nr. DRU – 168/3331/16.02.2026.  

Art. 21. Aprobarea organizării, în cursul anului 2026, a unei competiții de pescuit sportiv, destinat 

salariaților UMFVBT, într-o zi de repaus săptămânal, costurile organizării fiind suportate prin contribuția 

proprie a participanților, respectiv utilizării denumirii și siglei universității pentru organizarea competiției. 

Art. 22. Aprobarea scoaterii la concurs a unui număr de 34 de gradații de merit aferente personalului didactic 

auxiliar, respectiv de aprobare a componenței comisiei de evaluare a dosarelor de concurs, a comisiei de 

soluționare a contestațiilor și a calendarului de concurs, conform documentului depus cu nr. 

2804/10.02.2026.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

Art. 23. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Sorin Ursoniu, nr. 2318/04.02.2026, privind încheierea 

unui nou contract cu o durată de 12 luni, în valoare de 22000 lei + TVA, pentru 100 000 000 caractere, prin 

achiziționarea de către UMFVBT de la Plagiat – Sistem Antiplagiat prin Internet SRL, a serviciului de 

comparare electronică a documentelor, prin utilizarea serviciului de internet Sistemantiplagiat.ro, respectiv 

aprobarea referatului de necesitate nr. 2318/04.02.2026.  

Art. 24. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Viviana Ivan, Șef catedră Cardiologie, nr. 

3366/16.02.2026, privind utilizarea siglei UMFVBT pentru organizarea manifestării științifice ,,Update in 

Cardiology”, sub egida universității, în perioada 20-21 noiembrie 2026.  

Art. 25. Aprobarea solicitării Organizației Studenților Basarabeni din Timișoara, nr. 3410/16.02.2026, 

privind utilizarea și transmiterea logo-ului UMFVBT, în format vectorial editabil, pe materialele oficiale și 

promoționale ale OSB Timișoara, respectiv invitația la proiectul Festivalul Cultural ,,Zilele Basarabiei” în 

perioada 27-29 martie. 

Art. 26. Aprobarea solicitării nr. 2938/11.02.2026, privind participarea la manifestarea științifică European 

First year experience Conference, în perioada 09.06.2026 - 12.06.2026, Szeged, Ungaria, cu decontarea 

cheltuielilor de transport, cazare, taxă de participare și diurnă, sursa de finanțare: venituri  proprii UMFVBT.  

Art. 27. Aprobarea solicitarea nr. 2367/04.02.2026, privind alocarea sumei de 3500 de euro, pentru 

participarea a 2 persoane la Târgul Educațional IUF Spring 2026, în perioada 20.03.2026 – 24.03.2026, 

Salonic, cu decontarea cheltuielilor, conform referatului de necesitate nr. 667/16.02.2026. 

Art. 28. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Doina Mircioagă, Șef catedră Educație Fizică, și a d-nei 

ș.l. dr. Barzuca Alexandra, nr. 3312/16.02.2026, privind participarea la Turneul Internațional Interuniversitar 

de tenis, în perioada 29 aprilie – 3 mai 2026, Milano, Italia, cu decontarea cheltuielilor, conform referatului 

de necesitate nr. 3312/16.02.2026, contravaloarea sumei estimate de 4100 de euro.  

Art. 29. Aprobarea solicitării nr. 2989/11.02.2026, privind decontarea biletului de avion aferent deplasării 

la Conferința Națională a Studenților Reprezentanți din România, a studentului Paul Ștefan Horhat, în 

perioada 12-15 martie 2026, București.  

Art. 30. Aprobarea solicitării SSMT nr. 3347/16.02.2026, privind decontarea costurilor pentru cazarea și 

transportul invitaților și necesarul pentru workshop, contravaloarea sumei de 46377,38 lei, pentru 

evenimentul Congresul Internațional de Medicină pentru Studenți și Tineri Doctori – MEDIS, ediția a 26-a, 

ce se desfășoară în perioada 22-26 aprilie 2026. 

Art. 31. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 678/17.02.2026 privind decontarea publicare articol/taxă publicare taxă 

participare Medical Informatics Europe 2026, contravaloarea sumei de 750 de euro, solicitant: prof. 

univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic. 

 Referat de necesitate nr. 677/17.02.2026 privind decontarea abonamentului anual DeepL, 

contravaloarea sumei de 599.88 de euro +TVA, solicitant: prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, 

Prorector didactic. 

Art. 32. Aprobarea solicitării d-nei Gherghel Diana, în calitatea de acționar unic al S.C. ROCARTA S.R.L., 

librărie cu profil medical, nr. 2267/03.02.2026, privind prelungirea pentru un an, prin act adițional, a 

contractului de închiriere nr. 3432/02.05.2011.  

Art. 33. Aprobarea solicitării d-lui Marius Bănuță, în calitate de administrator al S.C. AKOMA CENTER 

S.R.L., nr. 2825/10.02.2026, privind prelungirea pentru un an, prin act adițional, a contractului de închiriere 

nr. 3417/02.05.2011.  

Art. 34. Aprobarea solicitării S.C. M.&V Trade S.R.L., nr. 3066/12.02.2026, privind prelungirea pentru un 

an a contractului nr. 3434/02.05.2011, cu privire la închirierea spațiilor destinate automatelor de băuturi 

calde, situate în incinta UMFVBT: Căminul 1-2 și Medicină II.  

Art. 35. Aprobarea solicitării S.C. Computer Mania S.R.L., nr. 3135/13.02.2026, privind prelungirea pentru 

un an a contractului de închiriere aferent spațiului comercial situat la adresa: Timișoara, str. I. Vidu, nr. 21.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

5 

 

 

Art. 36. Aprobarea solicitării S.C. Indprodcom S.R.L., nr. 3170/13.02.2026, privind prelungirea pentru un 

an a contractului de închiriere nr. 3493/03.05.2011, pentru amplasarea a două automate de snack.  

Art. 37. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Tapalagă Mioara – Gianina, Clinica universitară 

Odontoterapie – Endodonție, nr. 2576/06.02.2026, privind desfășurarea de activități didactice, în regim de 

plata cu ora, la Universitatea de Vest ,,Vasile Goldiș” din Arad, Facultatea de Stomatologie, pe parcursul 

anului universitar 2025-2026. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 38. Aprobarea solicitării d-nei Șandor Adriana, Șef Serviciu Bibliotecă, nr. 3450/17.02.2026, privind 

modificarea programului de lucru, în ture, pentru întreg colectivul, după cum urmează: 

 Tura I: 7.30-15.30 

 Tura II: 12.00 - 20.00 

Art. 39. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Vlaia Lavinia, Șef Catedră universitară Tehnologia 

farmaceutică, nr. 2806/10.02.2026, privind acordarea sporului pentru condiții vătămătoare colectivului 

catedrei, format din 4 cadre didactice titulare.  

Art. 40. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mornoș Cristian, nr. 2496/05.02.2026, privind acordarea a  

2 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 26.02.2026 – 27.02.2026.  

Art. 41. Aprobarea solicitării d-nei Nicolin Olivera, laborant în cadrul Facultății de Farmacie, nr. 

2393/05.02.2026, privind continuarea activității până la finalul anului universitar 2025-2026. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 42. Aprobarea solicitării nr. 2756/09.02.2026, anul II, Medicină (în limba franceză), privind amânarea 

plății taxei de școlarizare aferente anului universitar 2025-2026, până la data de 28.02.2026. 

Art. 43. Aprobarea solicitărilor studenților, nr. 3036/12.02.2026 și nr. 3461/17.02.2026, privind prelungirea 

termenului de înscriere până la finalul semestrului I, anul universitar 2025-2026.  
Art. 44. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

